Il 16 novembre 1302 venne nominato un altro da Panico, Paganino, per il primo semestre dell'anno successivo. Anche in questo caso vengono esposte le motivazioni della nomina: *super tuitione comitatus Bononie. Et ad hoc ut maleficia que in eo sepius comituntur cessent et fumantes comitatus Bononie solita gaudeantur libertate et securus cuilibet pateat accessus ad civitatem Bononiam et redditus ab eadem*. Anche la definizione della carica risulta significativa, poiché il nominato viene definito *capitaneus sive defensor montanee*: anche in questo caso il nuovo Capitano doveva giurare di difendere la montagna per il tempo della sua capitaneria *ut vie et strate secure sint*. Egli si impegnò *per se*, ma anche *per et illos de domo sua*, un'espressione che lascia intravedere come il conte prestasse con questo atto una qualche garanzia anche per i suoi consanguinei, al fine di evitare scontri con gli altri da Panico meno favorevoli al Comune. Dobbiamo infatti ricordare che solamente pochi anni dopo si sarebbe acceso un violento scontro fra di essi e la città. Questa nomina ricorda anche l'incarico di catturare i banditi e di agire in modo che tutti gli abitanti della montagna obbedissero a Bologna, facendo rispettare in tutta la montagna *statuta et ordinamente sacrata et sacratissima*. Nel caso non avesse presentato a Bologna nel termine di otto giorni il malfattore catturato, sarebbe stato multato per 100 lire, mentre per ogni bandito appartenente alla classe nobiliare catturato e condotto in città *qui mori debeat*, che venisse cioè condannato a morte, egli avrebbe ricevuto ben 300 lire e 100 lire per ogni bandito fumante *qui mori debeat*. Se per i reati ascritti a ciascun catturato non fosse stata prevista la pena di morte gli sarebbero spettate 100 lire se era nobile, 50 se fumante²⁵. Ancora l'anno dopo, l'8 febbraio 1303, venne anche stabilito che egli fosse accompagnato dalla *suam familiam et societatem*. Venivano anche ribadite le funzioni, che oggi definiremmo "di polizia", volte, come quelle in precedenza analizzate, a mantenere sicure le strade in modo che chiunque potesse trasportare merci per l'uso proprio: *et*

²⁴ Palmieri, *La montagna bolognese nel Medioevo*, p. 163.

²⁵ ASBo, *Comune-governo, Riformagioni del consiglio del popolo e della massa*, VI/3 (1302-1303), oggi n. 157, c. 121^{r-v}, 16 novembre 1302.

quod habitatores dicte montanee possint de alieno comitatu seu districtu trahere et conducere victualia per comitatum Bononie pro suo usu et vita. Egli avrebbe dovuto anche assicurarsi che i massari fornissero la loro *securitatem*, cioè la fideiussione, dovuta al momento della loro nomina²⁶. Secondo il Casini egli tenne per poco tempo la carica, che forse da questo periodo divenne annuale, poiché nel 1303 troviamo a Casio un altro membro della famiglia da Panico, Rodolfo²⁷.